



EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Al 31 de Marzo de 2023 (Cifras en Lempiras)

Descripción	Saldo	Descripción	Saldo
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	62,861,722	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	2,283,336
INVERSIONES FINANCIERAS	749,321,965	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	652,756,984	Primas en Depósito	1,756,822
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	526,513
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	RESERVAS PARA SINIESTROS	111,563,408
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	378,151,204
Inversiones Financieras Designadas al Costo	95,611,895	Reservas Matemáticas	4,198,628
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	295,168,837
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	953,086	Reservas de Previsión	72,638,614
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	6,145,125
		Reservas Especiales	-
PRESTAMOS E INTERESES	-	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	26,499,938
PRIMAS POR COBRAR	250,629,643	OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
De Vida Individual	-	CUENTAS POR PAGAR	99,218,237
De Seguro Popular	-		
De Seguros Previsionales	-	OTROS PASIVOS	5,073,154
De Vida Colectivo	220,105,193		
De Seguro de Sepelio	981,683	TOTAL PASIVO	622,789,276
De Accidentes y Enfermedades	4,682,216		
De Incendio y Líneas Aliadas	12,227,329	PATRIMONIO	
De Vehículos Automotores	11,844,591	CAPITAL SOCIAL	343,753,000
De Otros Seguros Generales	2,415,482	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	32,752,229
De Fianzas	64,370	RESULTADOS ACUMULADOS	113,101,946
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-1,691,222	Resultados de Ejercicios Anteriores	74,603,158
		Resultado Neto del Ejercicio	38,498,787
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	7,621,456	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	345,000	TOTAL PATRIMONIO	489,607,175
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES PROPIEDADES DE INVERSION	-		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	27,832,539		
Terrenos	3,599,265		
Edificios	15,062,603		
Instalaciones	1,590,736		
Mobiliario y Equipo	4,733,711		
Vehículos	2,341,876		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
Otros Activos	2,267,403		
Depreciación Acumulada de Otros Activos (-)	-1,763,055		
OTROS ACTIVOS	13,784,126		
TOTAL ACTIVOS	1,112,396,451	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,112,396,451
Total Activos Contingentes	37,417,765	Total Pasivos Contingentes	37,417,765
Cuentas de Orden y Registro	97,509,941,587	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	97,509,941,587

MARIELA SILVA DE REYES
Gerente General

CESAR CRUZ
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".



EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL Del 01 de Enero al 31 de Marzo de 2023 (Cifras en Lempiras)

Descripción	Saldo
Primas	272,543,086
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	9,869,591
Primas Netas	262,673,495
Primas cedidas	371,558
Primas Netas de Retención	262,301,937
Variación en las Reservas Técnicas	96,886,955
Variación en las Reservas Técnicas	11,310,712
Primas Netas Devengadas	176,725,694
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	25,604
Gastos de Intermediación	3,940,152
Margen de Aseguramiento	172,811,146
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	5,036,168
Salvamentos y Recuperaciones	351,951
Siniestros y Gastos de Liquidación	63,316,544
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	67,928,425
Margen Técnico	114,882,721
Ingresos Técnicos Diversos	820,038
Gastos Técnicos Diversos	41,159,036
Resultado Técnico	74,543,723
Gastos de Administración	28,738,408
Resultado de Operación	45,805,314
Ingresos Financieros	7,092,083
Gastos Financieros	210,195
Margen Financiero	6,881,888
Otros Ingresos	529,869
Otros Gastos	-
Resultado Financiero	53,217,072
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	-
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	53,217,072
Impuesto sobre la Renta	14,718,284
Utilidad (Pérdida) Neta	38,498,787
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida Integral total)	38,498,787

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

Descripción	Marzo-2023	Marzo-2022
1. Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	91.08%	84.58%
2. Primas por cobrar Netas / Primas Netas	95.41%	88.27%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	24.10%	36.18%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	22.05%	32.94%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No.de veces)	2.30	2.27
6. Suficiencia (insuficiencia) Patrimonial / Margen técnico de Solvencia (PTS)	165.52%	108.86%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	25.53%	28.40%

MARIELA SILVA DE REYES
Gerente General

CESAR CRUZ
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".